

इलाहाबाद विश्वविद्यालय

प्रवेश भवन | PRAVESH BHAWAN UNIVERSITY OF ALLAHABAD प्रयागराज-211002 | PRAYAGRAJ-211002



Date: 07/04/2023

No.

PRESS RELEASE: SCHEDULE AND GUIDELINES FOR CRET 2022

The CRET 2022 shall be conducted for 43 subjects with 734 seats out of which 316 seats are in departments/centres of the University, and 418 seats in constituent colleges of the University of Allahabad.

(Note: The NET/JRF applicants are required to appear in CRET Level-1 & Level-2 examinations) General Instructions for CRET-2022 applicants:

- The CRET-2022 written examination (Level-1) is scheduled on 23rd April 2023 (Sunday).
- 2. The applicant will be able to download their ADMIT CARD, one week prior to the examination from the link https://aupravesh2022.cbtexam.in.
- The Entrance Test will be conducted in Offline mode at 09 centres at the Prayagraj only.
- 4. The time of examination will be between 9:00 AM and 12:00 Noon.
- No computer/electronic device will be allowed during the examination.
- 6. All applicants including NET/JRF are required to appear in Level-1 examination (except those exempted from CRET Level-1).
- Level-I of CRET-2022 Test will consist of two papers:
 - Paper I (100 Marks): 50 objective type questions of 2 marks each (Objective type 25 questions will be from Research Methodology and 25 questions will be subject specific)
 - Paper-II (200 Marks): Subjective questions comprise short, medium and long-type answers.
- 8. The total marks of both papers will be 300.
- 9. There will be no negative marking for any wrong answer.
- The applicants are advised to keep checking the link for CRET-2022 on the University Website (www.allduniv.ac.in) or (https://aupravesh2022.cbtexam.in).

Director, Admissions

निदेशक प्रवेश-2023 इलाहाबाद विश्वनिद्यालय, प्रयागराज Director Admission-2023 University of Allahabad, Prayagraj



इलाहाबाद विश्वविद्यालय

प्रवेश भवन | PRAVESH BHAWAN UNIVERSITY OF ALLAHABAD प्रयागराज-211002 | PRAYAGRAJ-211002



दिनांक: 07/04/2023

प्रेस विज्ञप्ति - CRET-2022 हेत् समय सारणी व दिशा निर्देश

इलाहाबाद विश्वविद्यालय में सत्र 2022-23 के 43 विषयों में कुल 734 सीटों के लिए 316 सीट विश्वविद्यालय एवं 418 सीट संघटक महाविद्यालयों, हेतु पी-एच.डी. पाठ्यक्रमों में CRET 2022 प्रवेश परीक्षा होनी है। (नोट- इलाहाबाद विश्वविद्यालय में प्रवेश के इच्छक NET/JRF अभ्यर्थियों को लेवल-1 एवं लेवल-2 में सम्मिलित होना अनिवार्य है।)

इलाहाबाद विश्वविद्यालय के क्रेट-2022 में सम्मिलित होने वाले अभ्यर्थियों के लिए सामान्य निर्देश -

- 1- CRET-2022 लिखित परीक्षा (लेवल-1) रविवार, 23 अप्रैल 2023 को निर्धारित है।
- 2- आवेदक दिय गए लिंक https://aupravesh2022.cbtexam.in से परीक्षा के एक सप्ताह पहले से अपना प्रवेश पत्र डाउनलोड कर सकेंगे।
- 3- प्रवेश परीक्षा केवल प्रयागराज के 09 केंद्रों पर ऑफलाइन मोड में ही आयोजित की जाएगी।
- 4- परीक्षा का समय सुबह 9:00 से दोपहर 12:00 बजे तक होगा।
- 5- परीक्षा के दौरान किसी भी तरह के कंप्यूटर/इलेक्ट्रॉनिक उपकरण के उपयोग की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- 6- क्रेट (लेवल-1) की प्रवेश परीक्षा से छुट प्राप्त अभ्यर्थियों को छोड़कर, NET/JRF सहित सभी अभ्यर्थियों को क्रेट (लेवल-1 एवं लेवल-2) की परीक्षा में सम्मिलित होना अनिवार्य है।
- 7- क्रेट-2022 प्रवेश परीक्षा के लेवल-I में दो पेपर होंगे:
 - पेपर I (100 अंक): 2 अंकों के 50 वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न (वस्तुनिष्ठ प्रकार के 25 प्रश्न शोध पद्धति से होंगे और 25 प्रश्न विशिष्ट विषय से होंगे)।

पेपर- II (200 अंक): लघु, मध्यम और दीर्घ प्रकार के उत्तरों के साथ सब्जेक्टिव प्रश्न होंगे।

- 8- परीक्षा के दोनों पेपर कुल 300 अंक के होंगे।
- 9- परीक्षा में गलत उत्तर के लिए कोई नकारात्मक अंकन नहीं होगा।

10-आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अधिक जानकारी के लिए इलाहाबाद विश्वविद्यालय की वेबसाइट www.allduniv.ac.in लिंक CRET-2022 या https://aupravesh2022.cbtexam.in देखते रहे।

निदेशक प्रवेश-2023

निवेशक प्रवेश-2023 इनामानाद विश्वविद्यालयः प्रयागराज Director Admission-2023 University of Aliahatuid, Prayagraj